
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Determina del Segretario Generale n. 54/22 del 27.07.2022 
 
OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un Punto di controllo frontaliero nel Porto di Catania.   – 
Nomina Supporto al RUP, Direttore Lavori e Direttore Operativo. 

 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 
 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE 

DI SICILIA ORIENTALE 
 
Nominato con Delibera del Comitato Generale n. 7 del 26/06/2019; 
 
Premesso: 

 che con Delibera Commissariale n. 05/22 del 02/02/2022 si definiva:  
1) di approvare, in linea amministrativa, il progetto redatto dall’ufficio Tecnico 

dell’Ente, per la realizzazione di un Punto di Controllo Frontaliero nel Porto di Catania 
da realizzare all’interno di un capannone esistente, ubicato nel molo di Mezzogiorno, 
avente un importo complessivo di € 515.300,00 di cui 360.566,91 per lavori soggetti 
a ribasso, € 18.596,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 136.136,59 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

2) di procedere all’affidamento del servizio di verifica della progettazione ex art. 26 del 
D. Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti e ss.mm.ii. da esperire ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) dello stesso, per un corrispettivo stimato in € 5.190,57, oltre Inarcassa 
4% ed IVA 22% se dovute secondo le modalità di legge fissate in ragione della soglia, 
in affidamento diretto, previo sorteggio pubblico tra i soggetti idonei registrati nel 
portale telematico e-procurament dell’Ente rispondenti al CPV 71330000 “Servizi di 
Ingegneria” con particolare riferimento alla categoria IA.01 relativa ai professionisti, 
conferendo al Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare dell?Ente, di attivare 
le relative procedure di gara; 

3) di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Attilio Montalto, Segretario 
Generale dell’Ente; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 515.300,00 sul capitolo di spesa 211/10 art. 
02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità, ove sono ricomprese le somme necessarie alla verifica progettuale; 
 

 che con propria Determina n. 37/22 del 25/05/2022 si definiva: 
1) di condividere a ratificare l’operato della Commissione monocratica di Gara e 

aggiudicare l’appalto all’ing. Alessandra Giordano; 
2) di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al 

Testo Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato 
disciplinare di incarico; 

3) di sub-impegnare in favore dell’Ing. Alessandra Giordano la somma complessiva di € 
5.644,03, Iva e Inarcassa comprese, di cui alle somme già impegnate con la Delibera 
Commissariale n. 05/2022 del 02/02/2022; 



4) di autorizzare gli uffici tecnici competenti a procedere alla redazione degli atti di 
consegna del servizio e contestuale illustrazione della progettazione di riferimento, 
atteso che per la fattispecie de qua non è previsto l’istituto della stand and still; 
 

 che in data 10/06/2022 è pervenuto a questo Ente la Verifica della progettazione 
sottoscritta dal tecnico incaricato. 

 
Considerato: 

 che è necessario nominare il supporto al RUP, un Direttore dei Lavori ed un Direttore 
Operativo per la realizzazione dei lavori in oggetto;  

 
Preso atto: 

 della disponibilità dei dipendenti della Segreteria tecnico operativa dell’Ente, che 
possiedono i requisiti previsti per legge; 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere, dopo la validazione da parte dello scrivente, all’affidamento dei lavori 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti 
come modificato dal D. Lgs. 76/2020 art. 1 della Legge 120/2020 come sostituito 
dall’art. 51 della Legge n. 108/2021, per importi fino ad un milione di euro, mediante 
procedura negoziata, da porre in essere tramite i sistemi telematici dell’Ente; 

2) di dotarsi, come per legge, di supporto tecnico ed amministrativo, nominando quali 
collaboratori del RUP, i seguenti dipendenti: 
- Ing. Giovanni Sarcià – Tecnico; 
- Dott. Salvatore Zito – Amministrativo; 

3) di nominare l’Ing. Stefania D’Angelo, dipendente dell’Area Grandi Infrastrutture, 
Direttore dei Lavori; 

4) di nominare il Geom. Pierpaolo Colina, dipendente interinale dell’Ente presso l’Area 
Tecnica, Direttore Operativo; 

5) di nominare la Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente dell’Area Gare e Contratti, 
Responsabile per le procedure di gara. 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 
procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 
assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione. 

Data 27/07/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                           Dott. Attilio Montalto 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione 
alla corruzione e trasparenza dell’Ente 

Data 27/07/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                         Dott. Attilio Montalto 
 
 

 
 

 
Augusta, lì 27/07/2022 
 

Il Segretario Generale 
Dott. Attilio Montalto 


